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1.인적자원 운용 2,830 2,080 750

1.교직원 복지 및 역량강화 2,830 2,080 750

2.교직원복지 1,930 1,180 750

1.[초]동호회지원 1,930 1,180 750

1.교직원복지비 1,930 1,180 750
(성립전)동호회운영강사비 : 80,000원*7회

=
560,000

(성립전)동호회운영물품구입 : 38,000원*5

회=
190,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,361 29,661 2,700

2.보건관리 9,342 8,942 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,562 3,162 400

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방부스운영비 : 400,000원

*1회=
400,000

3.학생복지 5,659 3,359 2,300

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)집단상담 강사비 : 105,000원*10

회=
1,050,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 (성립전)사제멘토링 : 150,000원*6팀= 900,000

(성립전)이미용 및 위생관리 : 35,000원*5

명*2회=
350,000

3.기본적 교육활동 35,403 29,806 5,597

1.교과 활동 25,417 20,320 5,097

1.교과활동지원 2,960 2,900 60

1.[초]학습준비물구입 960 900 60

1.교육운영비 960 900 60 학습준비물구입 : 30,000원*2명= 60,000

2.과학 교과활동 2,700 3,000 -300

1.[초]교과운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 실험교구구입 : -300,000원= -300,000

4.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)예술교육 강사수당 : 32,000원*3

시간*15일=
1,440,000
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2.교육운영비 560 0 560
(성립전)예술교육 체험학습비 : 17,500원

*32명=
560,000

6.유치원 교과활동 16,557 13,220 3,337

1.[유]교과운영 14,727 13,220 1,507

2.운영수당 1,868 780 1,088 자율선택과제강사비 : 32,000원*34시간= 1,088,000

4.교육운영비 8,202 9,340 -1,138 교육과정및수첩제작 : -50,000원= -50,000

자율선택과제재료비 : -388,000원= -388,000

자율선택과제체험비 : -700,000원= -700,000

6.비품구입비 2,957 1,300 1,657 도서장 외 3종 : 414,250원*4종= 1,657,000

7.도서구입비 500 600 -100 도서구입 : -100,000원= -100,000

2.[유]누리과정지원(교육과정) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680 (성립전)재료구입 : 80,000원*7명*3월= 1,680,000

3.[유]직무연수 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150 교육경비 : 150,000원*1명= 150,000

2.창의적 체험활동 9,986 9,486 500

3.진로활동 1,700 1,200 500

1.[초]진로체험활동 1,700 1,200 500

1.운영수당 64 0 64
(성립전)교육과정속 꿈이야기 강사비 : 

32,000원*2회=
64,000

2.교육운영비 1,636 1,200 436
(성립전)교육과정속 꿈이야기 행사운영비

 : 436,000원*1회=
436,000

4.선택적 교육활동 94,977 47,771 47,206

1.방과후학교 운영 89,817 42,611 47,206

1.방과후학교운영 35,280 20,800 14,480

1.[초]특기적성교육 35,280 20,800 14,480

1.교육운영비 33,680 19,200 14,480 위탁운영비 : 2,000,000원*4월= 8,000,000

(성립전)위탁운영비 : 1,620,000원*4월= 6,480,000

2.돌봄교실운영 21,741 8,640 13,101

1.[초]돌봄교실운영 17,514 8,640 8,874

1.교육운영비 17,514 8,640 8,874 (성립전)위탁운영비 : 1,800,000원*5월= 9,000,000

교육용소모품구입 : -126,000원= -126,000
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2.[초]돌봄전담사운영 4,227 0 4,227

1.무기계약직원인건비 3,360 0 3,360 (성립전)인건비 : 1,120,000원*3월= 3,360,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 317 0 317
(성립전)4대보험 기관부담금 : 317,000원

*1명=
317,000

3.유치원방과후과정운영 32,796 13,171 19,625

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,275 0 17,275

1.기간제교원인건비 15,869 0 15,869 (성립전)인건비 : 14,587,870원*1명= 14,588,000

(성립전)성과상여금 : 1,280,260원*1명= 1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,406 0 1,406
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,405,360

원*1명=
1,406,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,471 13,171 1,300

2.운영수당 8,702 9,340 -638 3세대하모니인건비 : -638,000원= -638,000

3.교육운영비 5,049 3,111 1,938 교재및학습자료구입 : 93,800원*10종= 938,000

간식구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[유]누리과정 지원(방과후) 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 (성립전)간식구입 : 50,000원*7명*3월= 1,050,000

5.교육활동 지원 46,720 21,420 25,300

2.생활지도운영 2,610 610 2,000

2.학교폭력예방 2,300 300 2,000

2.[초]학교폭력예방 프로그램운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전)전래놀이프로그램 강사비 : 

32,000원*34차시=
1,088,000

2.교육운영비 912 0 912
(성립전)어울림프로그램 교육물품 구입 : 

52,000원*6학급=
312,000

(성립전)학급소통프로그램 운영지원비 : 

50,000원*6학급*2학기=
600,000

3.연구학교 운영 30,300 0 30,300

1.연구학교운영 30,300 0 30,300

1.[초]어울림학교운영 30,300 0 30,300

1.교육운영비 13,604 0 13,604
(성립전)공동체험학습 체험비 : 22,000원

*123명*2회=
5,412,000

(성립전)공동체험학습 간식비 : 3,000원

*123명*2회=
738,000

(성립전)공동체험학습 식비 : 8,000원*123

명*2회=
1,968,000
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(성립전)공동체험학습 예비비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전)교과협동학습 재료비 : 460,000원

*1회=
460,000

(성립전)어울림학교 운영물품 구입 : 

326,000원*1회=
326,000

(성립전)공동체험학습 임차료 : 450,000원

*5대*2회=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300 (성립전)워크숍운영비 : 34,000원*50명= 1,700,000

(성립전)학년군별협의회비 : 80,000원*20

회=
1,600,000

3.전출금 13,396 0 13,396 (성립전)난산초전출금 : 5,300,000원*1교= 5,300,000

(성립전)부용초전출금 : 2,758,000원*1교= 2,758,000

(성립전)치문초전출금 : 5,338,000원*1교= 5,338,000

4.학습지원실 운영 6,240 11,240 -5,000

2.정보화실운영 6,040 11,040 -5,000

1.[초]학교정보화지원 6,040 11,040 -5,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 컴퓨터등장비수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 4,000 8,000 -4,000
컴퓨터학습용영상장치구입비 : -4,000,000

원=
-4,000,000

5.교육여건 개선 2,000 4,000 -2,000

1.교육환경개선 2,000 4,000 -2,000

1.[초]교실환경개선 2,000 4,000 -2,000

1.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 캐비닛외 3종 구입 : -2,000,000원= -2,000,000

6.학교 일반운영 90,403 60,499 29,904

1.학교기관 운영 53,515 23,378 30,137

1.부서기본운영 15,240 16,076 -836

2.[초]행정실운영 7,540 8,240 -700

1.일반수용비 7,240 7,940 -700 복사용지구입 : -100,000원= -100,000

프린터토너등 : -400,000원= -400,000

간행물구독료 : -100,000원= -100,000

업무용도서등 : -100,000원= -100,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,136 -136

2.교직원복지비 0 136 -136 특근매식비 : -136,000원= -136,000

장유라 2021년 03월 30일 09시 01분 49초 4 전라북도교육청 백구초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 6,802 7,302 -500

1.[유]유치원운영 6,802 7,302 -500

1.일반수용비 3,762 4,262 -500 프린터토너등 : -200,000원= -200,000

소규모수선비 : -300,000원= -300,000

3.행정지원인력운용 31,473 0 31,473

1.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,770 0 11,770 (성립전)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전)4대보험 기관부담금 : 223,400원

*5종=
1,117,000

2.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944 (성립전)기본급 : 1,140,000원*10월= 11,400,000

(성립전)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

(성립전)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전)4대보험기관부담금 : 164,200원

*10월=
1,642,000

2.시설 장비 유지 35,088 35,321 -233

1.학교시설장비유지 35,088 35,321 -233

2.[초]시설관리용역 2,586 2,819 -233

1.일반수용비 2,586 2,819 -233 전기안전관리용역비 : -233,000원= -233,000

3.[초]시설일반관리 10,092 10,092 0

1.기간제직원인건비 562 962 -400 제초작업등일용인부임 : -400,000원= -400,000

2.일반수용비 9,230 8,830 400 초화류구입 : 400,000원*1종= 400,000

7.학교 재무활동 0 1,300 -1,300
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1.예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300

1.[초]예비비 0 1,300 -1,300

1.예비비 0 1,300 -1,300 예비비(초) : -1,000,000원= -1,000,000

예비비(유) : -300,000원= -300,000

세출합계 302,694 192,537 110,157
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